para fornecer plataforma de compras, mas que, após certas vendas, 

verificou a ocorrência de chargeback, justificada pela referida demandada 

por terem sido verificadas fraudes na utilização dos cartões.  

Dessa forma, tendo enviado as mercadorias, requer a 

restituição do valor de R$ 20.319,99 (vinte mil, trezentos e dezenove reais 

e noventa e nove centavos). 

Contestação do réu Santander no Ev. 21, na qual sustenta, 

preliminarmente, sua ilegitimidade passiva e, no mérito, a culpa exclusiva 

da autora e de terceiro. 

Contestação do réu Itaú no Ev. 26, na qual defende,

[...]

Ubialli, Quarta Câmara de Direito Comercial, j. 02-03-2021). 

Dessa forma, sendo devida a restituição dos valores retidos 

em virtude da incidência descabida da cláusula de chargeback, deve-se 

aferir o montante a ser reembolsado. 

Verifico que as compras contestadas totalizam R$ 

20.319,99 (vinte mil, trezentos e dezenove reais e noventa e nove 

centavos)  e,  como  foram  pagas  de  forma  parcelada,  já 

houve chargeback nas prestações de abril e maio (Ev. 1, Documentação 

7, fls. 1/5). 

Assim,  deverá  haver  reembolso  das 

prestações indevidamente descontadas dos recebíveis da demandante dos